
 

 
 

 
 
 

DECRETO SINDACALE 
 

N.17 - Data: 03-12-2025 
 
Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE E 
DELLA RESPONSABILITA' DELLAREA POLIZIA LOCALE. 
 
 

Il Sindaco 
 

Premesso che: 

-  il Comune non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica 

dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice 

è regolata dall’articolo 109, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000 e dalle 

disposizioni contrattuali che vanno dagli articoli 16 a 21 del CCNL Funzioni 

locali 16.12.2022. 

- la precedente Comandante della Polizia Locale si è trasferita presso altro 

comune per vittoria concorso da dirigente Polizia Locale a partire dal 

01.06.2025; 

- con determinazione n. 225 del 04.06.2025 è stata indetta una procedura 

d’interpello riservata al personale interno dell’Ente avente ad oggetto “Avviso 

per conferimento incarico di Elevata Qualificazione (ex cat. D) - Area Polizia 

Locale. approvazione avviso e schema di domanda” che ha avuto esito 

negativo;  

- con decreto del Sindaco n. 10 del 06.06.2025, successivamente prorogato 

con decreti sindacali n.12 del 06.08.2025, n. 14 del 03.10.2025 e 

ulteriormente prorogato da ultimo viste le evenienze di seguito esplicitate con 

decreto n. 15 del 18.11.2025 è stata affidata la responsabilità dell’Area di 

Polizia locale a titolo temporaneo e nei limiti delle sue competenze al 

Segretario Generale Dott. Marco Moreschini ex art. 97, comma 4 lett. d) del 

TUEL nelle more dell’individuazione di un nuovo Responsabile dell’Area di 

Polizia Locale e, comunque, fino alla data limite del 05.12.2025; 

Atto originale DECRETI numero 17 del 03-12-2025 firmato digitalmente da  Massimiliano Calcagni il 03-12-2025

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
c
c
a
 
d
i
 
P
a
p
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
3
1
1
5
5
 
d
e
l
 
0
3
-
1
2
-
2
0
2
5
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o
 
-
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
1
 






 
COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

DECRETO SINDACALE N. 17 DEL 03-12-2025 

- in attuazione della Deliberazione di Giunta comunale n. 77 del 12/06/2025 di 

modifica del PIAO 2025-2027, approvato con Deliberazione di Giunta 

comunale n. 57 del 09.05.2025, è stata prevista l’assunzione di un 

Funzionario di polizia locale da inquadrare nell’area dei Funzionari e delle 

Elevate Qualificazioni (ex categoria D);  

- con nota protocollo n. 14964 del 18/05/2025, è stata avviata la procedura di 

mobilità obbligatoria di cui all’art. 34 bis del D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i. che ha 

avut esito negativo;  

- con determinazione dell’Area Risorse Umane n. 247 del 19.06.2025 è stato 

indetto e approvato il bando di mobilità' volontaria (art. 30 d.lgs. 165/2001) per 

la copertura di n. 1 posto di Funzionario di Polizia Locale – area dei Funzionari 

(ex categoria D) a tempo pieno e indeterminato;  

- con determinazione n. 318, del 31.07.2025 è stata approvata la graduatoria 

finale relativa alla procedura di che trattasi dopo lo svolgimento delle prove 

previste;  

- con nota prot. 20394 del 12.08.2025 il candidato risultato vincitore nella 

procedura menzionata, ha presentato formale rinuncia alla chiamata nonché 

all’assunzione presso il Comune di Rocca di Papa;  

- che a seguito di tale rinuncia con determinazione n. 388 del 25/09/2025 è 

stato approvato, pertanto, ulteriore bando di mobilità' volontaria (art. 30 d.lgs. 

165/2001) per la copertura di n. 1 posto di Funzionario di Polizia Locale (ex. 

Cat. D) a tempo pieno e indeterminato; 

- con determinazione n. 476 del 17/11/2025 è stata dichiarata conclusa la 

procedura di selezione, per mobilità esterna a n. 1 posto di Funzionario di 

polizia locale da inquadrare nell’area dei Funzionari (ex categoria D) e 

contestualmente nominato il vincitore nella persona del dott. Andrea Zolli;  

- con nota prot.50488 del 21/11/2025, acquisita agli atti dell’ente al Prot. n. 

29982 del 21/11/2025, il Comune di Tarquinia ha trasmesso nulla osta 

definitivo al trasferimento presso il Comune di Rocca di Papa del dipendente 

dott. Andrea Zolli., a decorrere dal 1° dicembre 2025, intendendosi quale 

ultimo giorno di servizio presso il comune di Tarquinia il 30/11/2025.  

- Vista la presa di servizio avvenuta in data 1° dicembre 2025 da parte del Dr 

Andrea Zolli, in qualità di funzionario di polizia locale 

Visti 

Atto originale DECRETI numero 17 del 03-12-2025 firmato digitalmente da  Massimiliano Calcagni il 03-12-2025

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
c
c
a
 
d
i
 
P
a
p
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
3
1
1
5
5
 
d
e
l
 
0
3
-
1
2
-
2
0
2
5
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o
 
-
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
1
 






 
COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

DECRETO SINDACALE N. 17 DEL 03-12-2025 

 l’art. 50, comma 10 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al 

Sindaco il potere di nomina dei responsabili dei servizi e la definizione degli 

incarichi dirigenziali; 

 l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di 

separazione tra le competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione 

amministrativa, finanziaria e tecnica ai dirigenti;  

 l’art. 109 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere 

attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili 

degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, 

anche in deroga ad ogni diversa disposizione;  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 21/03/2024 avente ad oggetto 

riorganizzazione degli uffici e dei servizi, approvazione organigramma, 

funzionigramma e assegnazione risorse umane, in base alla quale la struttura 

organizzativa è articolata in sei aree, con soppressione di un’area rispetto alla 

precedente riorganizzazione avvenuta con Deliberazione del Commissario 

Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 20 del 24.02.2023. 

Vista altresì la deliberazione di Giunta Comunale n.49 dell’11.04.2024 

immediatamente eseguibile, con la quale si apportavano solo delle piccole modifiche 

di dettaglio al funzionigramma approvato con delibera di Giunta Comunale n.35 del 

2024, mantenendo inalterato l’impianto complessivo della riorganizzazione senza 

intaccare i servizi assegnati alle aree. 

Rilevato che la Riorganizzazione approvata con deliberazione di Giunta Comunale 

n.35 del 21.03.2024 ha soppresso l’area Affari Generali preesistente e redistribuito i 

servizi ad essa afferenti, prevedendo per l’Area Polizia Locale, l’assegnazione dei 

seguenti Servizi:  

 Polizia;  

 Protezione civile;  

 Trasporto pubblico locale e viabilità;  

 Sanzioni (inclusa, all’occorrenza, la delega di “autorità competente” ex art. 18 

della L.689 del 1981) 

 Video Sorveglianza; 

 Tutela degli animali; 

Ritenuto di dovere attribuire l’incarico di E.Q. e la responsabilità dell’Area Polizia 

Locale al Dott. Andrea Zolli, e con le funzioni/attività previste nel funzionigramma 

Atto originale DECRETI numero 17 del 03-12-2025 firmato digitalmente da  Massimiliano Calcagni il 03-12-2025

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
c
c
a
 
d
i
 
P
a
p
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
3
1
1
5
5
 
d
e
l
 
0
3
-
1
2
-
2
0
2
5
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o
 
-
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
1
 






 
COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

DECRETO SINDACALE N. 17 DEL 03-12-2025 

allegato alla deliberazione n.49 del 11.04.2024, stabilendo la durata dell’incarico in 

tre anni con decorrenza dal 4.12.2025 e così fino al 3.12.2028. 

Visto:  

 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 
modificazioni         

 il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi” adottato con deliberazione G.C. n. 152 del 22/12/2015 e s.m.i., e in 

particolare, gli artt. 13 Responsabili di settore, 14 Sostituzione dei responsabili 

di settore e 17 Area delle posizioni organizzative. 

 il regolamento che disciplina l’istituto delle Elevate Qualificazioni adottato con 

deliberazione G.C. n.47 del 09/04/2024 e in particolare i suoi artt. 5 e 7. 

 la deliberazione G.C. n.50 dell’11.04.2024 con la quale è stata recepita la 

graduazione delle elevate qualificazioni, giusto verbale del nucleo di 

valutazione n 11661 del 11.04.2024;  

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 1 del 25.01.2024 con la quale è 

stato approvato il DUP 2024/2026; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n 7 del 27/02/2024 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

Acquisita la dichiarazione di inconferibilità e incompatibilità resa ai sensi del D.lgs 
39/2013; 

DECRETA 

Di attribuire per le motivazioni riportate in premessa, l’incarico di E.Q. e la 
responsabilità dell’Area Polizia Locale, al Dott. Andrea Zolli, Funzionario di polizia 
locale (ex Categoria D), in coerenza con l’organizzazione dell’ente e la relativa 
assegnazione di servizi citata in premessa e funzioni/attività di cui alle deliberazioni 
di Giunta comunale n. 35 del 21.03.2024 e n. 49 del 11.04.2024, per la durata di tre 
anni con decorrenza dal 4.12.2025  e così fino al 03.12.2028 e comunque fino a 
nuova nomina/conferma; 

Di dare atto che l’incarico oggetto del presente provvedimento potrà essere revocato 
o modificato nei casi previsti dalle normative legislative, regolamentari e contrattuali 
vigenti; 

Di affidare al predetto dipendente le funzioni che leggi, regolamenti e statuto 
espressamente non riservano agli organi di governo, previste inter alia dall’art. 107, 
commi 2 e 3, del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

Atto originale DECRETI numero 17 del 03-12-2025 firmato digitalmente da  Massimiliano Calcagni il 03-12-2025

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
c
c
a
 
d
i
 
P
a
p
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
3
1
1
5
5
 
d
e
l
 
0
3
-
1
2
-
2
0
2
5
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o
 
-
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
1
 






 
COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

DECRETO SINDACALE N. 17 DEL 03-12-2025 

Di attribuire la retribuzione di posizione annua di Euro 13.732,78, stabilita per l’area 
giusta deliberazione della Giunta comunale n.50 del 11.04.2024, che trova copertura 
nel Bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

Di dare atto che la retribuzione di risultato sarà erogata sulla base delle risultanze 
della valutazione, nell’ambito dello specifico fondo, come determinato ai sensi 
dell’articolo 17, comma 4, del CCNL funzioni locali 22/11/2022 nella percentuale 
prevista dal regolamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 
2024, sulla base delle disposizioni del CCNL 16.11.2022 e del Sistema di 
Misurazione e Valutazione della Performance vigente; 

Di stabilire che il presente decreto, dal momento dell’esecutività, fa cessare gli effetti 
del decreto n. 15 del 18.11.2025 di attribuzione della responsabilità temporanea 
dell’area Polizia Locale al Segretario Generale, disposta nelle more 
dell’individuazione di un nuovo responsabile e comunque per un periodo che non va 
oltre il 05.12.2025; 

Di stabilire che in caso di assenza o impedimento il sostituto è individuato nel 
Responsabile dell’Area Finanziaria e Risorse Umane; 

Il presente decreto è pubblicato all’Albo, nell’apposita sezione del sito denominata 
amministrazione trasparente, è inserito nella raccolta dei decreti sindacali ed è 
trasmesso al Segretario Generale, al Responsabile di Area neo- nominato e al 
Responsabile dell’Area Finanziaria e Risorse Umane per gli adempimenti 
conseguenti e per opportuna conoscenza. 

 
 
Rocca di Papa, 03-12-2025 
 

Il Sindaco 
Sig. Massimiliano Calcagni 

 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. 

Atto originale DECRETI numero 17 del 03-12-2025 firmato digitalmente da  Massimiliano Calcagni il 03-12-2025

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
c
c
a
 
d
i
 
P
a
p
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
3
1
1
5
5
 
d
e
l
 
0
3
-
1
2
-
2
0
2
5
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o
 
-
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
1
 






 

 
COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

DECRETO SINDACALE N. 17 DEL 03-12-2025 

 
 

 
DECRETO SINDACALE 

 
N.17 - Data: 03-12-2025 

 
Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE E 
DELLA RESPONSABILITA' DELLAREA POLIZIA LOCALE. 

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria e Risorse Umane 
 

Rilascia 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Con esito Favorevole in ordine alla regolarità contabile del decreto n. 17 del 03-12-2025, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 
 
Rocca di Papa, 03-12-2025 
 

Il Responsabile 
AREA FINANZIARIA E RISORSE 

UMANE 
Dott.ssa Patrizia Lucarini 

 
Rilascia 

 
VISTO DI CONTABILITA’ FINANZIARIA 
(Art.183, TUEL, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Con esito Favorevole attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica (art 9, comma 1, lett. a) punto 2 
del D.L. 78/2009) – e l’ordinazione della spesa stessa. Con l’attestazione della copertura 
finanziaria il presente provvedimento è esecutivo. 
 
 
Rocca di Papa, 03-12-2025 
 

Il Responsabile 
AREA FINANZIARIA E RISORSE 

UMANE 
Dott.ssa Patrizia Lucarini 

 
 

Visto contabile DECRETI numero 17 del 03-12-2025 firmato digitalmente da  PATRIZIA LUCARINI il 03-12-2025

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
c
c
a
 
d
i
 
P
a
p
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
3
1
1
5
5
 
d
e
l
 
0
3
-
1
2
-
2
0
2
5
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o
 
-
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
1
 






 

 
COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

DETERMINA SINDACALE N. 17 DEL 03-12-2025 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. 

Visto contabile DECRETI numero 17 del 03-12-2025 firmato digitalmente da  PATRIZIA LUCARINI il 03-12-2025

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
c
c
a
 
d
i
 
P
a
p
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
3
1
1
5
5
 
d
e
l
 
0
3
-
1
2
-
2
0
2
5
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o
 
-
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
1
 






 

 
COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

DECRETO SINDACALE N. 17 DEL 03-12-2025 

 
 

 
 
 

DECRETO SINDACALE 
 

N.17 - Data: 03-12-2025 
 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE E 
DELLA RESPONSABILITA' DELLAREA POLIZIA LOCALE. 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Reg. Pubblicazione n.: 1471 
 
Il presente decreto viene pubblicato all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per 15 giorni 
consecutivi dal 03-12-2025 al 18-12-2025. 
 
Rocca di Papa, 03-12-2025 
 

Responsabile pubblicazione 
 Francesca Fondi 

 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. 

Certificato pubblicazione DECRETI numero 17 del 03-12-2025 firmato digitalmente da  FRANCESCA FONDI il 03-12-2025

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
c
c
a
 
d
i
 
P
a
p
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
3
1
1
5
5
 
d
e
l
 
0
3
-
1
2
-
2
0
2
5
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o
 
-
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
1
 





